

Số: 337/KH-THĐPL

Móng Cái 1, ngày 30 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác Thi đua – Khen thưởng Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 98/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của UBND phường Móng Cái 1 v/v Quy định tạm thời về công tác Thi đua – khen thưởng trên địa bàn phường Móng Cái 1, tỉnh Quảng Ninh (ban hành kèm theo Quy định tạm thời về công tác Thi đua – khen thưởng trên địa bàn phường Móng Cái 1);

Căn cứ tình hình thực tế, trường Tiểu học Đào Phúc Lộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác Thi đua – Khen thưởng năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo động lực động viên lôi cuốn, khuyến khích mọi cá nhân, tập thể phát huy truyền thống yêu nghề, yêu nước, năng động, sáng tạo vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao vì sự phát triển của nhà trường.

Tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thu hút, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hưởng ứng thi đua lập thành tích cao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước.

Phát huy truyền thống tốt đẹp của nhà giáo, truyền thống “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc, tiếp tục xây dựng và nâng cao phẩm chất năng lực đội ngũ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới gắn với chủ đề năm học 2025-2026 là “*Kỉ cương, sáng tạo, đột phá, phát triển*”.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua và các cuộc vận động lớn được ban thi đua của trường phát động tới toàn thể CB, GV, NV và học sinh của trường nhằm thúc đẩy và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

Phong trào thi đua phải thiết thực chất lượng hiệu quả, bám sát mục tiêu nhiệm vụ của nhà trường, của địa phương và của ngành đề ra.

Phong trào thi đua được tiến hành trên tinh thần tự nguyện tự giác của mỗi cá nhân, nhưng phải hoàn thành được các chỉ tiêu mà bản thân cá nhân và tổ chức.

Chính xác, công khai, công bằng, kịp thời; Bảo đảm thống nhất giữa tính chất, hình thức và đối tượng khen thưởng; Kết hợp chặt chẽ động viên tinh thần với khuyến khích bằng lợi ích vật chất.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc và vận dụng sáng tạo những quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Trong đó tập trung triển khai:

- Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 củ Bộ Chính trị (khoá XI) về việc “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”;

- Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 98/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

- Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của luật thi đua, khen thưởng đối với ngành giáo dục;

- Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về đổi mới phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030;

- Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

- Công văn 1173/HD-SNV ngày 29/5/2024 của Sở Nội vụ hướng dẫn thực hiện một số quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của UBND phường Móng Cái 1 v/v Quy định tạm thời về công tác Thi đua – khen thưởng trên địa bàn phường Móng Cái 1, tỉnh Quảng Ninh (ban hành kèm theo Quy định tạm thời về công tác Thi đua – khen thưởng trên địa bàn phường Móng Cái 1);

2. Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước do Chính phủ, Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT, UBND phường Móng Cái 1 phát động. Tiếp tục duy trì và thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục giai đoạn 2020-2025. Tiếp tục triển khai cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, các phong trào thi đua “Học và làm theo Bác”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở”; “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiệu quả trong lĩnh vực cải cách hành chính”; “Chuyển đổi số toàn diện” trên địa bàn giai đoạn 2022-2025; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”;...

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong lĩnh vực xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh về chính trị, tư tưởng và đạo đức gắn với chỉnh đốn Đảng để phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”. Tiếp tục đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng công tác chính trị, tư tưởng,

tự phê bình và phê bình; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Chi bộ nhà trường. Mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức phải thực sự nêu gương, thực hành dân chủ, tuân thủ pháp luật, đề cao đạo đức xã hội, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, tinh thần, thái độ, trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân.

3. Nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, bảo đảm bám sát các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm của ngành. Tăng cường các giải pháp, biện pháp đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền các phong trào thi đua và gương điển hình tiên tiến. Công tác tuyên truyền thực hiện qua các hoạt động như giao lưu, tọa đàm, ngoại khoá,... Bên cạnh đó, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng xã hội, facebook của nhà trường để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, tạo sự lan toả sâu rộng trong toàn trường, toàn ngành, xã hội.

4. Triển khai công tác thi đua, khen thưởng

- Tổ chức phát động thi đua với chủ đề cụ thể theo từng tháng, phối hợp với Công đoàn tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường, nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, ý thức phấn đấu vươn lên, thi đua đạt nhiều thành tích, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

- Giao chỉ tiêu phấn đấu đến từng cá nhân, Tổ chuyên môn.

- Tổ chức đăng kí thi đua:

+ Phổ biến các văn bản, hướng dẫn của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng đến toàn thể CB, GV, NV nhà trường. Trên cơ sở các tiêu chí, tiêu chuẩn danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng, tập thể và các cá nhân đăng ký với các danh hiệu phù hợp.

+ Các danh hiệu thi đua được niêm yết công khai tại văn phòng nhà trường, những cá nhân đăng kí CSTĐ cơ sở phải đăng kí tên đề tài khoa học, sáng kiến cái tiến, kinh nghiệm giảng dạy, quản lý và công khai thông báo từ đầu năm học cho mọi người cùng biết.

- Sơ kết thi đua (*Tuần thứ 18 của năm học*): tổ chức bình xét, đánh giá những mặt mạnh, yếu của từng cá nhân và Tổ chuyên môn, xếp loại thi đua theo từng tháng, qua đó đánh giá sơ bộ đánh giá thi đua của nhà trường. Tuyên dương những tấm gương tốt, nhắc nhở động viên, điều chỉnh những Tổ chuyên môn, cá nhân chưa hoàn thành nhiệm vụ.

- Tổng kết thi đua (*cuối năm học*):

+ Báo cáo thành tích của nhà trường trong thực hiện nhiệm vụ năm học.

+ Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tổ chức bình xét các danh hiệu cá nhân, tập thể theo tinh thần công khai, dân chủ trên cơ sở đối chiếu với chỉ tiêu đã đăng kí từ đầu năm học với các kết quả cụ thể đã đạt được.

+ Hoàn tất các thủ tục, hồ sơ thi đua nộp cấp trên để xét duyệt, công nhận.

+ Chủ động tổ chức kiểm tra thi đua dưới nhiều hình thức: cấp trên kiểm tra cấp dưới, đồng cấp kiểm tra chéo, tự kiểm tra.

5. Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng. Chất lượng công tác thi đua khen thưởng bảo đảm kịp thời, chính xác, công bằng, có tác dụng động viên, giáo dục và nêu gương. Thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ, xét khen thưởng và đề nghị các cấp khen thưởng bảo đảm chặt chẽ, đúng quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện và thủ tục hồ sơ; kết hợp xem xét ý kiến đánh giá của tổ chức liên quan và dư luận xã hội.

Chú trọng nâng cao tỉ lệ khen thưởng người lao động trực tiếp; khen thưởng thành tích đột xuất và khen thưởng chuyên đề. Việc khen thưởng phải bám sát kết quả thi đua thực hiện các khâu đột phá, các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của nhà trường, của ngành tạo động lực cho cán bộ, viên chức và người lao động nỗ lực, quyết tâm chấp hành đúng kỷ luật, kỷ cương, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập.

6. Thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 1654/KH-SGDĐT ngày 28/6/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2020-2025 trong ngành Giáo dục tỉnh Quảng Ninh; Nhà trường kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, biểu dương nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt có sáng kiến mới, cách làm hay, hiệu quả gắn với việc triển khai các phong trào thi đua yêu nước nhằm thúc đẩy phong trào đi vào chiều sâu, tạo điều kiện cho các điển hình tiên tiến ngày càng được nhân rộng và phát triển.

7. Nâng cao trách nhiệm của Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng. Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành, điều kiện, tình hình thực tế của nhà trường. Trong đó, chú trọng triển khai các phong trào thi đua gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Hội đồng Thi đua, Khen thưởng, Ban chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua, Hội đồng chấm đề tài sáng kiến kinh nghiệm, đề theo dõi đánh giá công tác thi đua trong năm học; xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, phổ biến kế hoạch thi đua đến toàn thể cán bộ viên chức nhà trường.

- Phối hợp với công đoàn nhà trường phát động các đợt thi đua trong năm học.

- Căn cứ vào các tiêu chuẩn đạt được, Hội đồng Thi đua, Khen thưởng nhà trường tiến hành họp, xét, lấy phiếu tín nhiệm, hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục theo các văn bản quy định hiện hành và xét, hoàn thiện thủ tục hồ sơ với khối thi đua, trình Hội đồng thi đua khen thưởng của phường hoặc của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Thi đua - Khen thưởng năm học 2025 - 2026 của trường Tiểu học Đào Phúc Lộc. Yêu cầu các tổ chuyên môn, cá nhân nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND phường Móng Cái 1 (để b/c);
- Các tổ chức đoàn thể (p/h);
- Hội đồng TĐ-KT (t/h);
- Các tổ CM (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Cao Thị Hoa